

Wysłuchanie Obywatelskie dot. Strategii migracyjnej dla Polski przyjętej przez rząd 15 października 2024 r.

Warszawa, Centrum Nauki Kopernik – 25 listopada 2024 r.

Wystąpienie (nr 41, 3 min.) Jakub Kiersnowskiego, jako przedstawiciela Klubu Inteligencji Katolickiej w Warszawie.

Dobrze, że temat strategii migracyjnej jest w ogóle procedowany. Dobrze też, że spotykamy się tu na wysłuchaniu obywatelskim. Dziękuję pani ministrze Adrianie Porowskiej i Fundacji Stocznia za zorganizowanie tej rozmowy.

Jestem przekonany, że dla każdej osoby uczestniczącej w tym wysłuchaniu, jest już wiadome, że rozmowa i konsultacje ze społeczeństwem, szacunek wobec pracy i doświadczenia ekspertek i ekspertów powinny być przed wszystkimi politycznymi motywami, które ów dialog ograniczają.

Jako Klub Inteligencji Katolickiej, a więc osoby, które orientują się na świat przez pryzmat chrześcijaństwa, jesteśmy od przeszło 3 lat obecni z pomocą humanitarną na granicy polsko-białoruskiej. To nasza powinność.

Dlatego odniosę się do strategii tylko w tym kontekście.

1. Zaraz po wyborach 15 października Straż Graniczna na chwilę zmieniła swoje postępowanie, to dało się odczuć, przekonana, że nowa władza faktycznie przywróci praworządność, o której tak dużo mówiła przed wyborami. Obecnie jednak na granicy jest tak samo jak było, czyli źle. Zmieniło się tylko uzasadnienie ze strony rządzących dla takich działań. Wcześniej próbowano wmówić nam, że migranci i uchodźcy przenoszą pasożyty czy są zoofilami, dziś mówi się o nich w kontekście przestępców czy zagrożenia terroryzmem.

Bardzo mocno czuć, że jedną z głównych emocji wybrzmiewających ze strategii jest strach. Strach nie tyle przed migrantami i uchodźcami (ten również), ale strach przed polską opinią publiczną w odniesieniu do tematu migracji, opinią, która niestety od około 10 lat jest w tej sprawie niezwykle zideologizowana.

To zadaniem służb specjalnych jest dbanie o bezpieczeństwo wszystkich mieszkańców Polski. Nie może być tak, że nasze, ważne, poczucie bezpieczeństwa jest i będzie okupione zdrowiem i życiem innego bezbronnego człowieka, nawet takiego, dla którego jedyną szansą na ocalenie życia jest konieczność poddania się wykorzystaniu przez zbrodnicze reżimy.

2. Strategia obejmuje lata 2025-2030. Niestety strategia nic nie mówi o tym co Państwo polskie planuje (poza łamaniem prawa) zrobić wobec obecnego uchodźczego kryzysu humanitarnego przy granicy polsko-białoruskiej. Kryzysu, który w przyszłym roku również będzie.

Czy polskie władze nadal będą kryminalizowały humanitarne działania własnych, polskich obywateli? Czy będą budowały narrację o doszczelnianiu zapory i o planach na łamanie praw człowieka oraz obowiązujących w Polsce przepisów prawa? Czy też może Polskie państwo poczuje się na tyle mocne i odpowiedzialne, aby zająć się tym kryzysem na poważnie, poprzez realne wsparcie tych obywateli i obywateli, którzy od 3 lat ratując zdrowie i życie drugiego człowieka ratują również godność Polski i sumienie polskiego społeczeństwa?

Bo to, że my ani na krok nie odstępimy od niesienia pomocy humanitarnej, jest pewne. Nie złamały osób niosących pomoc przemocowe wtargnięcia policji i straży granicznej do naszych punktów humanitarnych, do domów wolontariuszek, liczne zatrzymania, przemoc, areszty i postępowania sądowe. Nie zatrzymają nas, chociaż znacząco utrudniają i podnoszą ryzyko działania, utrzymywane niezgodne z polskim i europejskim prawem przepisy dotyczące wywózek, strefy zamkniętej przy granicy, a więc już dokonywane terytorialne i czasowe zawieszanie praw człowieka.

Postuluję, a to jest przede wszystkim wielka odpowiedzialność polskich polityków i osób pracujących w dzisiejszym rządzie, a także mediów, abyśmy odwrócili narrację z dzisiejszej, w której przedstawia się migrantów i uchodźców jako zagrożenie na taką, w której przywrócimy tym osobą ludzką twarz i przedstawimy ich jako szansę dla naszego kraju.

Tylko wówczas pozostaniemy krajem WARTOŚCI, krajem i społeczeństwem, w którym to nie zyski polityczne, a GODNOŚĆ drugiego człowieka jest tym czego chcemy bronić.